Постановление Правительства Республики
Хакасия от 28.04.2005 № 124

(ред. от 25.02.2022)
«О проведении мониторинга малого и

среднего предпринимательства в Республике
Хакасия»

(вместе с «Порядком мониторинга малого и
среднего предпринимательства»)

Постановление Правительства Республики Хакасия от 28.04.2005 № 124
(ред. от 25.02.2022)

  Страница 2 из 5

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 апреля 2005 г. № 124

О ПРОВЕДЕНИИ МОНИТОРИНГА МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия

от 16.06.2008 № 188, от 02.02.2010 № 31,

от 26.11.2010 № 641, от 20.09.2011 № 610, от 27.12.2017 № 682,

от 25.02.2022 № 79)

В целях проведения комплексного анализа показателей развития малого и среднего

предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход», в Республике Хакасия и обеспечения благоприятных условий для

развития малого и среднего предпринимательства на территории Республики Хакасия

Правительство Республики Хакасия постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 25.02.2022 № 79)

1. Утвердить прилагаемый Порядок мониторинга малого и среднего предпринимательства.

(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 16.06.2008 № 188)

2. Установить, что мониторинг малого и среднего предпринимательства в Республике

Хакасия ведется Министерством экономического развития Республики Хакасия при участии

других заинтересованных министерств и ведомств.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 16.06.2008 № 188, от 26.11.2010 №

641, от 20.09.2011 № 610, от 27.12.2017 № 682)

3. Органам исполнительной власти Республики Хакасия в пятидневный срок по запросам

Министерства экономического развития Республики Хакасия представлять соответствующую

информацию.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 26.11.2010 № 641, от 20.09.2011 №

610, от 27.12.2017 № 682)

4. Министерству экономического развития Республики Хакасия организовать

взаимодействие с Управлением Федеральной службы государственной статистики по

Красноярскому краю, Республике Хакасия и Республике Тыва и Управлением Федеральной

налоговой службы по Республике Хакасия в целях получения необходимой статистической

информации и информации об объемах поступления налоговых доходов в консолидированный

бюджет Республики Хакасия и республиканский бюджет Республики Хакасия соответственно.

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 27.12.2017 № 682)

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 27.12.2017 № 682.

Постановление Правительства Республики Хакасия от 28.04.2005 № 124
(ред. от 25.02.2022)

  Страница 3 из 5

6. Исключен. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 16.06.2008 № 188.

6. Министерству экономического развития Республики Хакасия в срок до 25 числа месяца,

следующего за отчетным периодом, осуществлять оценку состояния малого и среднего

предпринимательства и в установленные Порядком мониторинга сроки представлять Главе

Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия аналитическую записку.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия от 16.06.2008 № 188, от 02.02.2010 №

31, от 26.11.2010 № 641, от 20.09.2011 № 610, от 27.12.2017 № 682)

7. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Хакасия организовать

проведение мониторинга малого и среднего предпринимательства на подведомственной

территории.

(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 16.06.2008 № 188)

8. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 02.02.2010 № 31.

Исполняющая обязанности Председателя

Правительства Республики Хакасия,

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Хакасия

Н.ПИЛЮГИНА

Приложение

Утвержден

постановлением

Правительства Республики Хакасия

«О проведении мониторинга малого и среднего

предпринимательства в Республике Хакасия»

ПОРЯДОК
МОНИТОРИНГА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия

от 25.02.2022 № 79)

1. Общие положения

1.1. В Республике Хакасия ведется мониторинг малого и среднего предпринимательства,

представляющий собой систему анализа финансовых, экономических, социальных и иных

показателей развития малого и среднего предпринимательства и деятельности физических лиц,

Постановление Правительства Республики Хакасия от 28.04.2005 № 124
(ред. от 25.02.2022)

  Страница 4 из 5

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее -

самозанятые), в Республике Хакасия, для выявления изменений, их оценки, предупреждения и

устранения последствий негативных процессов.

1.2. Мониторинг малого и среднего предпринимательства является составной частью анализа

общего экономического положения Республики Хакасия.

1.3. Объектами мониторинга малого и среднего предпринимательства являются субъекты

малого и среднего предпринимательства Республики Хакасия и самозанятые в Республике

Хакасия.

1.4. Источниками мониторинга малого и среднего предпринимательства являются

статистические данные, Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Задачи и содержание мониторинга

2.1. Основными задачами мониторинга малого и среднего предпринимательства являются:

1) своевременное выявление изменений динамики, а также факторов, влияющих на развитие

малого и среднего предпринимательства и самозанятых в Республике Хакасия;

2) подготовка аналитической информации, необходимой для принятия решений о мерах

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых в Республике

Хакасия;

3) оценка эффективности осуществления мер, направленных на поддержку малого и среднего

предпринимательства и самозанятых в Республике Хакасия;

4) подготовка прогнозов развития малого и среднего предпринимательства и самозанятых в

Республике Хакасия.

2.2. Содержанием мониторинга малого и среднего предпринимательства являются

обследуемые показатели:

1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства (единицы);

2) количество самозанятых (единицы);

3) отраслевая структура субъектов малого и среднего предпринимательства (проценты);

4) оборот розничной торговли микро-, малых и средних предприятий (млн руб.);

5) оборот малых и средних предприятий (по видам деятельности) (млн руб.);

6) объем поступлений налогов на совокупный доход (млн руб.) - консолидированный бюджет

Республики Хакасия;

7) объем поступлений налогов на совокупный доход (млн руб.) - республиканский бюджет

Республики Хакасия;

Постановление Правительства Республики Хакасия от 28.04.2005 № 124
(ред. от 25.02.2022)

  Страница 5 из 5

8) объем налоговых поступлений по налогу на профессиональный доход (млн руб.) -

республиканский бюджет Республики Хакасия;

9) численность занятых в малом и среднем предпринимательстве (тыс. человек);

10) доля численности занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей численности

занятого населения Республики Хакасия (проценты).

3. Периодичность оценки и оформление результатов
мониторинга малого и среднего предпринимательства

3.1. Оценка состояния малого и среднего предпринимательства в Республике Хакасия

выполняется ежеквартально.

3.2. Результаты мониторинга малого и среднего предпринимательства в разрезе показателей,

обозначенных в пункте 2.2 настоящего Порядка, ежеквартально публикуются на Официальном

портале исполнительных органов государственной власти Республики Хакасия не позднее 25

числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3.3. Результаты мониторинга малого и среднего предпринимательства по состоянию на 1

июля текущего года и 1 января года, следующего за отчетным, оформляются в виде аналитической

записки с приложением диаграмм и таблиц, характеризующих динамику и направление их

развития (далее - аналитическая записка).

Аналитическая записка представляется Главе Республики Хакасия - Председателю

Правительства Республики Хакасия по состоянию на 1 июля - в срок до 1 августа текущего года,

по состоянию на 1 января - в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным.